Дело № 1-85/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2017 года город Аткарск

Аткарский городской суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Вехова С.С.,

при секретаре судебного заседания Жигучевой Л.Г.,

с участием:

прокурора Яценко Р.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Герасимова В.В., представившего удостоверение №1006 и ордер №79,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Аткарске материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (.........), несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере и незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Осиновка, 

<

адрес>. В это время у ФИО1, осведомленного о том, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере.

Реализуя свой умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 пришел к участку местности, прилегающему к северной стороне ограждения двора 

<

адрес> с. Б.

<

адрес>, где как ему достоверно известно произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля. Находясь на указанном участке местности, ФИО1 путем сбора верхушечных частей дикорастущих растений конопли (растения рода Cannabis) и их последующего измельчения незаконно, в нарушение ст. 2, п. 1 ст. 14 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, согласно которым оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен, приобрел без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере в количестве 1254,5 грамма в высушенном состоянии, которое сложил в заранее приготовленную стеклянную банку емкостью 10 литров и перенес в пристройку к бане, расположенную во дворе 

<

адрес> с. Б. 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время незаконно приобретенное и хранившееся ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в крупном размере массой в высушенном состоянии 1254,5 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупный размер наркотического средства каннабис (марихуана) составляет свыше 100 граммов. Количество незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуана) составило 1254,5 грамма в высушенном состоянии, что является крупным размером.

Кроме того, период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Осиновка, 

<

адрес>. В это время у ФИО1, знавшего и понимавшего, что конопля (растения рода Cannabis) является растением, содержащим наркотическое средство, оборот которого в Российской Федерации запрещен, возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотические средства в значительном размере для дальнейшего личного употребления.

Реализуя свой умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 пришел к участку местности, расположенному у ограждения в северо-западной части двора 

<

адрес> с. Б.

<

адрес>, где как ему достоверно известно, произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля. Находясь на указанном участке местности, ФИО1 путем выдергивания из земли дикорастущих растений конопля (растения рода Cannabis) и последующего отрывания их верхушечных частей, незаконно в нарушение ст. 2.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым оборот конопли на территории Российской Федерации запрещен, приобрел без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере в количестве 56,6 грамма в высушенном состоянии, которые сложил в заранее приготовленную обрезанную полимерную бутылку емкостью 5 литров и перенес в пристройку к бане, расположенную во дворе 

<

адрес> с. Б. 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время незаконно приобретенные и хранившиеся ФИО1 без цели сбыта части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в значительном размере в количестве 56,6 грамма в высушенном состоянии были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер растений конопля (растения рода Cannabis) содержащего наркотические средства, составляет свыше 6 грамм, но не менее 100 грамм.

Количество незаконно приобретенных и хранимых ФИО1 частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства составило 56,6 грамма в высушенном состоянии, что является значительным размером.

Кроме того, в августе 2010 года ФИО1 с целью кормления попугаев, около двора своего дома по адресу: 

<

адрес>, с. Б. Осиновка, 

<

адрес> собрал семена дикорастущей конопли. После этого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Осиновка, 

<

адрес>. В это время у него возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, с целью их последующего потребления в качестве наркотического средства каннабиса (марихуаны), заведомо осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного культивирования, а именно посева и выращивания в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, (растения рода Cannabis) с целью приготовления из них впоследствии наркотического средства каннабиса (марихуаны) без цели сбыта для последующего личного потребления, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года в дневное время взял хранящиеся у него в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Осиновка, 

<

адрес>, семена вышеуказанного растения в количестве не менее 23 штук. После чего, ФИО1 в тот же день в дневное время в комнате дома по вышеуказанному адресу при отсутствии надлежащего разрешения, в нарушение требований ст. 18 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно посеял в приготовленный и расфасованный им грунт в торфяные горшочки и обрезанные пластиковые бутылки в количестве 23 штук не менее 23 семян растений конопля (растения рода Cannabis). Затем ФИО1 стал осуществлять уход за посеянными им семенами, создавал необходимые условия для проращивания, всхода и роста высеянных им семян конопли, поддерживая в помещении необходимый температурный и осветительный режимы. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 рассаду конопли в торфяных горшочках и обрезанных пластиковых бутылках высадил в почву, находящуюся на территории приусадебного земельного участка по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Осиновка, 

<

адрес>, с целью доведения растений до стадии созревания. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период развития растений, ФИО1 ухаживал за посевами, в количестве двадцати трех наркотикосодержащих растений конопля, поливал их, полол и рыхлил землю, тем самым осуществлял их незаконное культивирование.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 19 часов 45 минут сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия – двора дома и надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Осиновка, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 23 растения, которые являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Согласно положений Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» крупным размером культивирования растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства составляет от 20 растений до 330 растений, ФИО1 вырастил 23 куста растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства с целью последующего приготовления из них наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного потребления, что является крупным размером культивирования данных растений.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Из материалов дела следует, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказания за которые не превышают 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного следствия после ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение, что он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, против чего защитник и сторона обвинения не возражали.

Суд убедился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствие с ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия:

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотического средства в количестве 1254,5 грамма - по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, так как ФИО1 посредством сбора верхушечных частей растения конопля получил готовое к использованию и потреблению наркотическое средство - каннабис (марихуану).

Приобретенное наркотическое средство (каннабис (марихуану)) ФИО1 поместил в стеклянную банку и перенес в пристройку к бане, расположенную во дворе своего дома, обеспечивая его сохранность с ДД.ММ.ГГГГ по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Поэтому, действия подсудимого являются хранением наркотического средства.

В соответствии с п.2 Примечания к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным признаётся размер наркотического средства - каннабис (марихуаны), - количество которого в высушенном состоянии составляет от 100 до 100000 граммов.

Следовательно, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере, поскольку количество каннабис (марихуаны) в высушенном виде составляло 1254,5 грамма.

Незаконно приобретая и храня наркотическое средство в крупном размере, ФИО1 не преследовал цели его сбыта.

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, а, следовательно, действовал с прямым умыслом.

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения частей растений в количестве 56,6 грамма – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, так как ФИО1 посредством сбора получил в свое распоряжение части растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Приобретенные части растений, содержащих наркотическое средство, ФИО1 поместил в полимерную бутылку и перенес в пристройку к бане, расположенную во дворе своего дома, обеспечивая его сохранность с ДД.ММ.ГГГГ по вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Поэтому, действия подсудимого являются хранением частей растений, содержащих наркотические средства.

Согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934, в него включена конопля (растения рода Cannabis).

В соответствии со Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, на территории Российской Федерации оборот тетрагидроканнабинола запрещен, следовательно, применительно к положениям ст. 1 и п. 3 ст. 2.1 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» о том, что к хранению, приобретению наркосодержащих растений и частей таких растений, которые не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, применяются меры контроля, аналогичные мерам, применяемым в отношении содержащихся в них наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, ФИО1 приобрёл и хранил части растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, незаконно.

В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером признаётся количество частей растений конопля (растений рода Каннабис (Cannabis)), содержащих наркотическое средство, вес которых в высушенном состоянии составляет от 6 до 100 граммов.

Следовательно, ФИО1 незаконно приобрёл и хранил части растений, содержащие наркотическое средство, в значительном размере, поскольку их количество в высушенном виде составляло 56,6 грамма.

Незаконно приобретая и храня части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, ФИО1 не преследовал цели его сбыта.

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, а, следовательно, действовал с прямым умыслом.

- по эпизоду незаконного культивирования растений – по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, так как ФИО1 посеял семена и выращивал, осуществляя уход за посевами (поливал, пропалывал) растения конопля (растений рода Cannabis) с целью доведения растений до стадии созревания.

В соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», крупный размер культивирования растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, составляет от 20 растений до 330 растений.

Следовательно, ФИО1 незаконно культивировал растения конопля (растения рода Cannabis), в крупном размере, поскольку их количество составило 23.

Незаконно культивируя растения конопля (растения рода Cannabis) ФИО1 не преследовал цели их сбыта.

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, а, следовательно, действовал с прямым умыслом.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено. В соответствии со справками медицинского учреждения на учете у врача-психиатра, врача-нарколога он не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № по результатам первичной амбулаторной психиатрической судебной экспертизы, ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в виде наркомании группы каннабиноидов (психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических веществ группы каннабиноидов с синдромом зависимости по МКБ-10). В период инкриминированного ему деяния, он, кроме указанного выше психического расстройства, какого-либо иного психического расстройства (в том числе временного), слабоумия, иного болезненного состояния психики, не обнаруживал. В отношении инкриминируемых ему деяний он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, участвовать в судебных и следственных действиях, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении (л.д. 94-95).

Учитывая вышеизложенное заключение экспертов, данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, за каждое из совершенных преступлений суд признает: активное способствование расследованию преступлений, наличие заболеваний, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и не находит обстоятельств, отягчающих его наказание.

Основания для применения положений ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа - отсутствуют.

Также не находит суд оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и применения наказания в виде принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ и в виде лишения свободы за совершение преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, что будет соответствовать степени опасности совершенных преступлений и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, а поэтому, в соответствии с ч.ч.1, 2 и 3 ст.73 УК РФ постановляет считать назначаемое ему основное наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности и имущественном положении подсудимого, не лишенного возможности трудиться, получать заработную плату и другой доход, и его семьи, положений ч.4 ст.73 УК РФ, суд признает необходимым назначить ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, которые подлежат приведению в исполнение реально и самостоятельному исполнению.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд не находит.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание назначается ФИО1 с применением положений ч. ч. 1 и 5 ст. 62, ч. ч. 3 и 4 ст.69 и п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, не подлежат.

Руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд -

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, со штрафом в размере 20000 рублей и с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов.

На основании ч.ч. 3 и 4 ст. 69 и п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев, со штрафом в размере 20000 рублей, с ограничением свободы на срок 6 месяцев. 

В соответствии с положениями ч.1 ст.53 УК РФ, на период ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, не выезжать за пределы территории Аткарского муниципального района Саратовской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Обязать ФИО1 два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с положениями ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Назначенные ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы привести в исполнение реально и исполнять самостоятельно.

Исполнение наказания в виде ограничения свободы, надзор за поведением осужденного ФИО1 и проведение с ним профилактической работы возложить на Федеральное казенное учреждение «Уголовно - исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области».

В соответствии с положениями ч.5 ст.73 УК РФ, на период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти в государственном учреждении здравоохранения лечение от наркомании.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на Федеральное казенное учреждение «Уголовно - исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Саратовской области».

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу - наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 1254,4 грамма, части растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства весом 56,5 грамма, 23 растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, почву, нижнюю часть полимерной бутылки из прозрачного бесцветного материала, ящик из полимерного материала синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аткарскому району, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Аткарский городской суд Саратовской области. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.С. Вехов